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Vážení spoluobčané,

z letošního roku už máme půlku za sebou a před námi je doba prázdnin a dovolených. Dá se
říci, že květnové počasí kromě mrazíků v polovině května bylo již skoro letní. Mrazík si ale vybral
svoji daň, a dost úrody pomrzlo. Brambory to snad jen lízlo a úroda bude. Jinak bylo v květnu
teplo, ale málo srážek. A co se událo od vydání posledního zpravodaje?

Chrámový sbor naší farnosti si na neděli 20.5.2012 připravil Májový koncert ke cti Panny Marie.
A aby na to nebyl sám, přizvali i mužský chrámový sbor ECHO z Píště. Koncert začal hned po
májové pobožnosti a v kostele se sešlo dost posluchačů, kteří určitě nelitovali. Sbory se střídaly a
bylo k poslechu mnoho nádherných písní. Poslední píseň pak zazpívali všichni dohromady. Byl to

určitě velice krásný kulturní zážitek. Vstupné bylo dobrovolné a bude použito na opravu chrámových varhan. Tyto
prošly poslední generální opravou v roce 1961. Určitě by bylo dobré ještě udělat nějakou dobročinnou sbírku na tuto
opravu, protože to nebude levná záležitost. Chtěl bych také poděkovat všem vystupujícím na koncertě, obzvláště pak
manželům Petru a Pavle Němcovým za zorganizování koncertu.

V dalším týdnu nám firma Alestra z Kuřimi instalovala na ulici Ke Hřišti na zeleném plácku nové dětské hřiště,
které tvoří čtyři lavičky, odpadkový koš a tři dětské hrací prvky – mini kolotoč a dvě pružinová houpadla. Přibude tam
ještě výsadba dvaceti keřů a jedné borovice. Vše je dotováno za vítězství v soutěži Vesnice roku 2010 za získání
Zelené stuhy. Máme tak v obci další odpočinkovou zónu se zelení, posezením a dětským hřištěm. V těsné blízkosti
tohoto nového zeleného koutku došlo i k demolici stodol bývalého státního statku a po úklidu budou Sudice opět
krásnější.

V úterý 22.5.2012 si naše základní škola připravila soutěž ve zpěvu Hlas RTS. Počasí bylo nádherné, možná až
moc teplé, ale účastníkům soutěže to nevadilo. První vystoupení si připravila mateřská školka pod vedením paní
Švarcové, která ve školce zastupuje. Vystoupení těch nejmenších je vždy nádherné. Slyšeli jsme pak plno krásných
písní žáků naší školy a aby to nebylo jen tak, tak se zpívalo o ceny. Byla i možnost si zastřílet z luků, dát si opékané
párky, čepovanou kofolu a dospělí třeba i čepované pivo. Byla to krásná akce jak dětí, tak pedagogů či zaměstnanců
školy a určitě se více dovíte na jiném místě tohoto zpravodaje.

V pátek 25.5.2012 se konalo na hřišti tradiční smažení vajec. Zájemci o tuto akci se sice scházeli pomalu, ale
nakonec se nás sešlo dost a sesbírala se pěkná kupka vajec. Prvně se ovšem na sádle rozpustila hromada špeku,
přidala se cibule a pak další ingredience, klobásky, ředkvičky, houby a nakonec 199 vajíček. A smaženice byla opět
výborná a jedli jsme skoro do desíti hodin, než jsme ji celou zbaštili. I počasí bylo nádherné a tak se akce vydařila.

V pondělí 28.5.2012 ráno ve dvě hodiny mě vzbudil telefon a
v něm se ozval pan Havranke, že nám někdo krade na hřišti máj.
Oba jsme vyběhli okamžitě na hřiště jen v pyžamu. Máj už byl na
zemi a dvě neznámá individua se snažila odnést špici májky. Když
nás spatřili, dali se na útěk kolem paní Luzumové a poté odjeli bílým
favoritem směrem na Rohov. Takže jestli jsme chtěli mít v sobotu
kácení máje, museli jsme torzo májky opět postavit. Také jsme zjistili,
že se jednalo o mládence z Malých Hoštic.

No a zlodějíčkové se v naší obci objevili v tomto týdnu ještě
jednou. Na Náměstí před restaurací U zlatého džbánu ze čtvrtka na
pátek, to je 1.6.2012 v brzkých ranních hodinách ukradli dva obří
slunečníky. A ty museli na něčem odvézt. Jejich výška i rozpětí je
kolem čtyř metrů a váha taky není zanedbatelná.

Pokračování na str. 2 Obr. Májku na hřišti Sudičtí neuhlídali

www.obec-sudice.cz
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◄ V sobotu 2.6.2012 se na hřišti konal Dětský den. Učitelé a
zaměstnanci školy si společně se sdružením STROM připravili pro děti
plno soutěží. Děti soutěžily v lukostřelbě, v chůzi na chůdách, stavění
puzzle, hodem míčků na terč a v dalších disciplínách. Na betonové
ploše pak byly připraveny další soutěže pro jednotlivce i skupinky.
Samozřejmě za každou disciplínu dostali soutěžící sladkou odměnu.
Mezi tím se na hřišti odehrálo i fotbalové utkání a poté přišla i bohatá
dětská tombola, ve které bylo devadesát cen. Hned po skončení
tomboly přišlo na řadu kácení máje. I když byl máj malý, kácení bylo
velké a trvalo skoro půl hodiny. Pat a Mat provedli řádné zaměření
stavby, pak pokáceli máj a na jeho místě vyrostla pod vedením
stavbyvedoucího Borka kadibudka.
Velmi úsměvné kácení máje přihlížející odměnili potleskem. Nakonec
se samotný máj, a to opravdický o délce 12 metrů roztočil v osudí a

vyhrál ho pan René Kubný. Samozřejmě kdo nespěchal domů, mohl na hřišti zůstat posedět či zatančit si při hudbě.
Bylo to velmi vydařené sportovní a kulturní odpoledne.
Hned v dalším týdnu nastoupila v obci firma Rosis na odstranění havárie dešťové

kanalizace. Před paní Luzumovou na ulici Ke Hřišti (viz obrázek vpravo) se objevila
v cestě takzvaná kaverna. Pod asfaltem se objevila velká díra, kde chyběl zhruba
kubík zeminy. Po odkopání se zjistilo, že zde byla závada na dešťové kanalizaci.
Jednalo se o závadu z budování kanalizace splaškové a narušení kanalizace dešťové.
Podobný případ byl i na ulici Josefovské, kde ovšem škody nebyly tak velké. Obě
závady jsou již odstraněny, místa udusaná a překryta asfaltovým recyklátem.
V budoucnu se ještě opraví asfaltovým kobercem.

Ve čtvrtek 7. 7. 2012 se u nás v obci konal průvod Božího těla. Věřící nachystali
čtyři krásné oltáře a cestu vyzdobili kvítím. Celé pobožnosti se účastnil velký počet
věřících a připomínalo mi to Boží těla z minulosti. I kostel byl skoro zaplněný, byla to
krásná církevní akce.

V sobotu 9.7.2012 se v naší obci potloukali zloději z Třebomi, kteří se snažili vloupat
do rodinného domu č.p.127 na Hlavní ulici. Díky všímavosti našich spoluobčanů byli
ovšem zadrženi Policií ČR. Hned následujícího dne se ovšem vloupali do obchodu
v Třebomi a byli opět přistiženi a předáni Policii. Děkuji za Vaši všímavost, chráníme se tak navzájem a sami sebe.

Tutéž sobotu naší obcí probíhal Půlmaraton Kietrz – Rohov. Závodníkům počasí přálo, protože během
půlmaratonu jemně pršelo a bylo celkem teplo. Závodu se zúčastnily skoro čtyři stovky běžců a mezi nimi byl i
zástupce naší obce Petr Kašný. Naši dobrovolní hasiči při tomto závodě pomáhali se dvěma občerstvovacími
stanicemi a také s řízením dopravy v naší obci. Odpoledne pak naši hasiči jeli do polských Samborowic, kde se
konaly oslavy 90. výročí založení dobrovolných hasičů a zúčastnili se tam společného školení. V neděli 10. 6. 2012 se
pak část zásahové jednotky účastnila celodenního školení na útvaru profesionálních hasičů v Opavě.

O dalším víkendu se v sobotu 16.6.2012 v polské Dzierżysławi konal další ročník Moravské brány. Bohužel
pořádání této akce na polské straně se nevyznačují velkou kvalitou. Akce se v pátek přeložila z Kietrze do
Dzierżysławi, ale hasiči o tom nebyli informováni, protože oznámení o změně místa konání přišlo na obce až v pátek
odpoledne, kdy většina úřadů je již zavřená. A samozřejmě i občerstvení na této akci nebylo nijak kvalitní. Mezi
dobrovolnými hasiči teď kolují zprávy, než aby se Moravská brána konala takto, tak to raději vůbec.

Sudický odpust o víkendu 23. a 24. 6. 2012 tentokrát vyšel přesně na svátek patrona naší obce sv. Jana Křtitele
na neděli 24. června. Dvoudenní slavnost na Náměstí se konala ve znamení 685 let od první zmínky o naší obci.
Oficiálně oslavy začaly v sobotu odpoledne mší svatou, i když již během odpoledne se sešlo na Náměstí hodně lidí.
Večer se konal na Náměstí disko karnevalem s DJ Mirkem Komárkem. Po dvaadvacáté hodině pak byl nádherný
ohňostroj, který se letos opět vydařil. V neděli v deset hodin se pak konala slavnostní mše svatá a po odpoledních
nešporách začal program na Náměstí. Vystoupení mažoretek Excelent z Dolního Benešova a poté vystoupení dětí
z MŠ a ZŠ Sudice bylo nádherné a taky účinkující zaslouženě získali velký potlesk. Následovalo vystoupení
kouzelníka, který narychlo nahradil bajkery na jízdních kolech. V podvečer bylo ještě vystoupení bubenického
orchestru Boris z Opavy. Akce střídala akci a do podvečera se bylo pořád na co dívat a čím se bavit. Kromě všech
vystoupení zde bylo plno nabídek stánkařů, ať již pro potěchu břicha či k uhašení žízně. K tomu další atrakce vodní
fotbálek, kolotoče, kolo štěstí, diskotéka, míchané nápoje, no prostě vše na co si můžeme vzpomenout. Určitě bych
tímto chtěl poděkovat všem, kteří na odpustu vystupovali a stánkařům, kteří se o nás starali.

V poslední době se ke mně dostaly zprávy, že operátor Vodafone má v naší obci špatné pokrytí. Informoval jsem
se proto u tohoto mobilního operátora a bylo mi sděleno, že kdo má špatný signál, měl by se přihlásit na
http://www.vodafone.cz, kde se v pravém rohu nahoře přihlásí pod svým telefonním číslem, zaregistruje se a zde
napíše svůj požadavek, kde nemá signál. Čím více tam bude příspěvků od občanů, kteří tohoto mobilního operátora
používáte, tím dříve bude signál v naší obci posílen.

Pokračování na str. 3
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V pátek 29.6.2012 jako ve většině obcí a měst byl ve školách konec školního roku. Žáci se společně s učiteli a
zaměstnaci rozloučili na nádvoří za školou. Poté se odebrali do svých tříd, kde jim byla předána vysvědčení a poté už
naši prvňáci, které před desíti měsíci příváděli naši deváťáci do školy, jim tuto službu oplatili a při posledním zvonění
je vyprovodili z naší základní školy. Jako vždy se to neodehrálo bez ukápnuté slzičky. Poté jsme se společně
s pedagogy rozloučili s deváťáky opouštějící brány naší školy i na obecním úřadě. Sudickou školu tak v letošním roce
opustilo šestnáct deváťáků: Blachová Simona, Bolacká Marcela, Doležy Lucie, Galajdová JessicaHalfarová Veronika,
Hansliková Jana, Janská Adriana, Kubeša Matěj, Kubný Adam, Leciánová Hana, Martiška Peter, Papajová Ivana,
Plachtzik Jiří, Plaštiak David, Slanina Lukáš, Tothová Tereza. K těmto se ještě přidala i dvě děvčata ze Sudic, které
odchází na víceleté gymnázium a to Adéla Harazimová a Veronika Bočková. Přejeme všem, aby se jim v dalším
životě dařilo, aby dále prohlubovali své znalosti na učilištích či středních školách a abychom mohli být v budoucnu na
ně hrdí.

V pátek 6.7.2012 připravili naši myslivci krásnou gurmánskou akci ve své myslivně. Všichni kdo přišli, a bylo jich
letos požehnaně, si mohli pochutnat kromě steaků a pečených makrel také na srnčím guláši nebo pěkném kousku
kančího masa s knedlíkem a se zelím. Samozřejmě nechyběly i nějaké ty pěnivé nápoje. Kdo měl prostě chuť se na
myslivecké posezení přijít podívat a ochutnat, určitě nelitoval. Jen více takových akcí!

Jelikož nastala doba dovolených, chtěl bych všem popřát, aby si své dny volna ve
zdraví užili, abychom na sebe doma i na dovolených dávali pozor, načerpali hodně sil
do další práce. V tyto dny se zrovna mění okna v bytových domech, tak prosím
nájemníky, aby měli s touto prací trpělivost. Také začnou opravy chodníků na Hlavní
ulici, či rekonstrukce střechy na OÚ, tak prosím o trpělivost a toleranci. Až se opět
setkáme na těchto stránkách po prázdninách, budou Sudice zase o něco krásnější a
to i díky Vám všem. Proto Vám ještě jednou přeji krásné a pohodové prožití prázdnin
a dovolených.

Petr Halfar, starosta
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Obr. Dvě žákyně 7. třídy a šestnáct žáků 9. třídy opustilo školní lavice sudické školy
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Co je realizováno a co v tomto roce budeme ještě v naší obci realizovat

V květnu 2012 započala firma Okrasné školky Oldřišov realizovat projekt „Zakládání a obnova zeleně v obci Sudice“,
na jehož realizaci obec obdržela za získání zelené stuhy v soutěži Vesnice roku 2010 dotaci ze Státního fondu
životního prostředí ČR ve výši 400.000,00
Kč. Na Hlavní ulici bylo vysazeno 33 ks
jasanů (Fraxinus excelsior ˇGlobosumˇ,
stejný druh jasanů v počtu 8 ks byl
vysázen na začátku Ratibořské ulice. Na
ulici Stiborské byla provedena dosadba 3
ks lípy Tilia cordata.

Obr.▲ Výsadba 8 ks jasanů na Ratibořské a 33 ks na Hlavní ulici

Nově byl založen malý odpočinkový parčík na ulici Ke Hřišti. Jako zeleň
byly zvoleny stejný druh jasanů jak v dalších částech obce, řada 20 keřů
pustorylu Philadelphus coronarius a 1 ks borovice Pinus nigra Austriaca.
Mobiliář dodala fa Alestra s.r.o. Kuřim za cenu 71.425,00 Kč a tvoří jej
4 lavičky, odpadkový koš, malý kolotoč a 2 houpadla. Jak lze vidět, místo
si již děti oblíbily a je hojně navštěvováno.

Obr. ▲Dosadba líp na Stiborské

Projekt ještě není zcela dokončen, je potřeba provést
výsadbu 20 ks habrů Carpinus betulus na dětském hřišti u
kostela. Celý projekt si vyžádá náklady 402.022,00 Kč.

Rekonstrukce Obecního úřadu v Sudicích
S ohledem na skutečnost, že obec Sudice nezískala na
rekonstrukci obecního úřadu dotaci, bude rekonstrukce
rozdělena do několika etap. V letošním roce to je výměna
oken a dveří, která byla realizována v dubnu firmou
SYLMAR OKNO Opava nákladem 275.000,00 Kč a v těchto
dnech bude započato s rekonstrukcí střechy. Práce bude
provádět firma FICHNA-HUDECZEK a.s. Píšť a práce si
vyžádají náklady ve výši 973.669,00 Kč.
Práce budou prováděny za provozu, proto prosíme občany
o pochopení. Obr.▲ Malý parčík na ulici Ke Hřišti

Dětské hřiště u víceúčelového zařízení
V letošním roce se podařilo získat dotaci na další dětské hřiště a to u bývalého kina. Některé hrací prvky, které tam
jsou, dnes již neodpovídají platným normám a budou demontovány. Firma ALESTRA s.r.o. Kuřim provede montáž 7
herních prvků – skluzavku slona, minikolotoč, řetězovou lávku, kládovou houpačku a 3 pružinová houpadla. Aby si
mohl dospělý doprovod dětí také odpočinout, budou instalovány 3 parkové lavičky k posezení. Pro zajištění
bezpečnosti dětí budují nNaši zaměstnanci v současné době kolem pozemku nové oplocení. Děti se také na získání
dotace podílely. Dotaci jsme získali z Ministerstva pro místní rozvoj z Programu obnovy venkova z dotačního titulu
podpory zapojení dětí a mládeže do komunitního života v obci. Ve spolupráci se školou mladší děti namalovaly své
představy, jak si hřiště představují a ty starší se dokonce zapojily způsobem, že vyplnily dotazník zaměřený na rozvoj
obce pohledem dětí. Představy to byly odvážné a zajímavé. Realizace si vyžádá náklad ve výši 155.734,00 Kč vč.
DPH a 70 % bude pokryto z dotace. Na zbývajících 30 % se bude podílet obec.

Výměna oken v bytových domech
Nájemníci obytných domů čp. 38 a 152 se mohou těšit na lepší komfort bydlení. V současné době se realizuje
výměna starých dřevěných oken za okna plastová v bytových domech čp. 38 a 152 na Náměstí. Ve výběrovém řízení
byla vybrána firma Hausmart Bauelemente CZ Opava a práce budou provedeny nákladem 273.731,00 Kč vč. DPH.

Veřejné informační služby knihoven – VISK 3
Na modernizaci počítačové sítě a periferních zařízení v Místní knihovně v Sudicích obdržela obec dotaci
z Ministerstva kultury ČR z programu Veřejné informační služby knihoven ve výši 35.000,00 Kč. Knihovna získá 3
nové počítače a multifunkční tiskárnu. Celkové náklady na projekt činí 50.021,00 Kč. Pokračování na str. 5
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Co je realizováno a co v tomto roce budeme ještě v naší obci realizovat – dokončení ze str. 4

Rekonstrukce chodníku na Hlavní ulici na straně u pošty
V roce 2010 byla provedena rekonstrukce chodníku na Hlavní ulici na straně u školy, v současnosti je provedena i
nová výsadba stromů na této straně a aby byla celá ulice Hlavní kompletně opravena, usilovala obec o získání nějaké
dotace, která by pomohla rekonstrukci uskutečnit. To se podařilo v letošním roce. Na realizaci rekonstrukce chodníku
na ulici Hlavní na straně u pošty získala obec Sudice dotaci z programu Podpora obnovy a rozvoje venkova
Moravskoslezského kraje 2012 ve výši 600.000,00 Kč. I tento projekt bude v nejbližších dnech realizován firmou
Rosis s.r.o. Opava a rekonstrukce chodníku si vyžádá náklady ve výši 958.796,00 Kč.

Sportovně a aktivně žít jde i po setmění
Tak se jmenuje projekt, na jehož financování jsme podali žádost o dotaci v rámci dotačního titulu realizace
Strategického plánu LEADER z Programu rozvoje venkova prostřednictvím MAS Hlučínsko. Projekt spočívá
v rekonstrukci veřejného osvětlení výměnou svítidel veřejného osvětlení za moderní úsporná svítidla typu ATOS
s konvenčním stmívatelným předřadníkem a úpravou rozvaděče. Rozpočtové náklady projektu činí včetně DPH
498.098,69 Kč. Hodnotící a výběrovou komisí a se souhlasem Programového výboru MAS Hlučínsko byla naše
žádost vybrána a nyní je ve fázi kontroly na RO SZIF Opava. Poté postupuje na SZIF do Prahy a podpis smlouvy se
předpokládá ke konci roku 2012. Realizace projektu bude až v příštím roce. -oú-
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INFORMUJEME !!!
Rozšíření úředních hodin na Městském úřadě v Kravařích s platností od 1. 6. 2012

Úřední hodiny pro veřejnost:

Odkaz na web města:
http://www.kravare.cz/novinky-z-kravar/zmena-urednich-hodin-mestskeho-uradu-kravare/
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SlovoSlovoSlovoSlovo starosty:starosty:starosty:starosty:

Poděkování spoluobčanům, spolkům, organizacím a podnikatelům

Jako v každém zpravodaji, chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv
nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje rozhlas, teče
voda nebo neteče atd. Všem, kteří opět neváhali a přiložili ruku k dílu, za jejich pomoc moc
děkujeme!
Spoluobčanům

- za zametání, úklid chodníků a cest,
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…),
- SDH za pomoc při družebních akcích a při čištění kanalizace, reprezentaci na Moravské bráně 2012,

či dalších akcích v Polsku a organizačního zajištění cyklistického Půlmaratónu Rohov - Kietrz,
- všem spoluobčanům za třídění odpadů,
- TJ Sokol Sudice za brigády, reprezentaci při fotbalových zápasech na turnajích,
- Chrámovému sboru za Májový koncert,
- ZŠ za pořádání akcí mimo základní školu, ale i ve škole, HLAS apod., za spolupořádání dětského dne
- Sdružení STROM za dětský den
- Všem aktérům u smažení vajec
- Myslivcům za krásnou akci v myslivně
- A samozřejmě všem, kdo pomáhali jakkoliv zajistit Sudický odpust a všem, kteří se na něj přišli podívat.

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl. Děkuji všem spoluobčanům za
účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování akcí
OÚ, stejně tak zastupitelům obce za pomoc při řízení obce.

Petr Halfar, starosta

Pondělí: 8:00 - 17:00 hodin

Středa: 8:00 - 17:00 hodin

Čtvrtek: 7:00 - 15:00 hodin

Pátek: 7:00 - 12:00 hodin
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice

Slovo ředitele:

Vážení rodiče, kolegyně a kolegové, děti, žáci a žákyně,
jsme se na konci školního roku 2011/2012 a je čas na krátké ohlédnutí za uplynulými deseti
měsíci.
Právě uplynulý školní rok byl již třicátým osmým v pořadí a v jeho průběhu se uskutečnila
spousta výchovných, naukových, kulturních či ryze sportovních akcí. Podrobné informace si
budete moci přečíst ve Výroční zprávě o činnosti školy, která bude prezentována na přelomu
srpna - září. Naplňovali jsme zadání všech projektů, kterých se v současné době účastníme
nebo jsme se účastnili.

Pro některé to byl školní rok strávený na základní škole poslední. Těmto žákům samozřejmě přejeme hodně úspěchů
v jejich další životní etapě. Pro jiné zas byl školní rok 2011/2012 tím prvním, stali se z nich žáci. A na ty úplně nové,
kteří přijdou po prázdninách, se moc těšíme.
O prázdninách se s některými ale přece jenom setkáme. Ve školce bude probíhat prázdninový provoz, výchovný a
sportovní kurz. Ti, kteří by chtěli trénovat tenis pod vedením trenéra, si již domluvili své hodiny. Všichni ostatní máte
možnost využití této prázdninové nabídky.
Prázdninová sportovní nabídka pro žáky školy:

TENISOVÁ ŠKOLA SUDICE
při Základní škole a Mateřské škole v Sudicích

TYP TRÉNINKU CENA PRO DĚTI A ŽÁKY ZŠ A MŠ
Individuální trénink 150,00/hod.
Trénink ve dvojici 90,00/hod.
Trénink ve trojici 80,00/hod.
Trénink ve čtveřici 60,00/hod.
Trénink ve školičce 60,00/hod.

Požadavky na trénování u Mgr. Kupkové Veroniky, tel. 733 103 465. Individuální sestavení
tréninkového plánu. Možno trénovat i o prázdninách, dle Vašich požadavků. Vyúčtování bude
probíhat měsíčně dle skutečně odtrénovaných hodin.
Dovolte mi tedy na závěr školního roku 2011 / 2012 poděkovat všem za spolupráci. Žákům
naší školy přeji hezké prázdniny a rodičům vydařenou dovolenou.

Nový školní rok 2012 / 2013 zahajujeme 3. září 2012 v 8.00 hodin.

Miroslav Krist, ředitel školy, reditel@skolasudice.cz, el.: 608 783 483
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Adaptační hodiny pro předškoláky

V základní škole proběhly adaptační hodiny pro děti, které nastoupí v příštím školním roce do naší školy.
1. hodina proběhla 12. června 2012 pod vedením paní učitelky Mgr. Petry Poštulkové
2. hodina proběhla 19. června 2012 pod vedením paní učitelky Mgr. Michaely Fiedlerové

V obou hodinách si děti vyzkoušely roli žáka, seznámily se s paní učitelkou, s prostředím školy a třídy. Procvičily
si grafomotorické cviky, předčíselnou numeraci, geometrické tvary a vyvozování hlásek, hledaly písmena k obrázkům.
Společně vyprávěly pohádku, dozvěděly se něco nového o zvířatech a také zazpívaly známé písničky.

Mgr. Petra Poštulková
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice

Jarmark Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci

V pátek 22.6.2012 se 31 našich žáků ze 4.- 9. třídy (pod vedením p. učitelky Mgr. Lenky Kašné a také
p. učitelky Mgr. Hany van der Laan a lic. Petry Ratajové zúčastnilo již 12. ročníku přírodovědného jarmarku
pořádaného Přírodovědeckou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci.

Na tomto jarmarku bylo k zhlédnutí více jak 40 stánků se spoustou pokusů (mnohé z nich si žáci vyzkoušeli
sami), hlavolamů, her a soutěží. K vidění ze zajímavých pokusů byly např. Faraonovi hadi, pálení gumových
medvídků, hořící sníh a jiné bouchací, hořlavé a barevné pokusy; dále také stanovení UV filtru na slunečních brýlích,
čištění zlatých a stříbrných šperků pomocí ultrazvuku a jiné. Kromě těchto experimentů nechyběla ani živá zvířata
např. pavouci, mnohonožky a jiné terarijní exponáty. Žáci zde měli také i sportovní využití jako např. šachy, kroket,
ringo, boccia a další. Žáci po splnění úkolů (her) byli obdarováni sladkou odměnou (bonbóny, lízátka) a sbírali razítka,
za které na závěr získali ocenění.

Žáci naší školy strávili spolu s 6 000 jiných dětí příjemné páteční dopoledne plné her a poučné zábavy
z oblastí biologie, chemie, fyziky, matematiky, zeměpisu a sportu.

Mgr. Hana van der Laan a Mgr. Lenka Kašná
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Výlet mateřské školy - radost našim nejmenším - dětem

Dne 19.6.012 jsme uskutečnili plánovaný výlet do sportovního centra
AQUAPARKU v Kravařích. Jelo 27 dětí ve věku 3 - 6 let. Kromě nezbytných
organizačních záležitostí bylo potřeba zajistit 100% bezpečnost všech dětí a
současně jim dopřát spontánní sportovní vyžití na různě náročných
překážkách a atrakcích, které toto centrum nabízí. Nádherné slunečné počasí,
radost a odvaha spokojeným dětem
slušela. Pokořily většinu nabízených
překážek. Radostný zážitek byl obohacen
cestováním autobusem a vlakem, což
nebylo pro mnohé děti tak obvyklé.
V rámci úsilí o vytváření vztahů mezi
mateřskou školou a rodiči, jsme uvítali
zájem maminek, které nám nabídly
ochotně svou pomoc při zajištění
bezpečnosti dětí. Pro všechny radostné a
příjemně strávené dopoledne, které jsme společně věnovali našim dětem pro
radost.

Za mateřskou školu Švarcová Emilie
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice

Francie 2012

Třetího května roku 2012 se
žáci společně s pedago-
gickým doprovodem vypravili
na výchovnou a poznávací
cestu do Paříže. Cesta tam
probíhala jako po másle.
Nikde žádné kolony. Již o půl
desáté jsme se mohli těšit
z krásného městečka jménem
Remeš. Remeš je historické
město v severovýchodní
Francii, kde nejznámější
památka je katedrála Notre-
Dame de Reims. Po zhlédnutí
této katedrály jsme se už
nedočkavě blížili k cíli naši
cesty.
Po příjezdu do Paříže všichni
tajně doufali, že spatří
Eiffelovu věž. Ale jako by se
před námi ukrývala. Tento
den už patřil pouze ubytování,

nákupu potravin a nasávání francouzské atmosféry.
Hned po ránu následujícího dne nás čekala vysněná Eiffelova věž. Přestože jsme vyrazili v ranních hodinách,

gigantická fronta na věž nás neminula. Někteří se vypravili nahoru výtahem, někteří zvolili sportovnější formu, výšlapu.
Poté jsme pokračovali přes Tuilerijské zahrady, kolem
Invalidovny, Louvru přes nejznámější ulici v Paříži i ve
světě Champs-Élysées. Cestou jsme zhlédli spoustu
krásných monumentů a památek. Skoro každý den
jsme autobusem projížděli po Champs-Élysées, pod
Vítězným obloukem, na Náměstí Svornosti, kde se
rozprostíral obrovský památník jménem Obelisk.
Další den jsme navštívili zámek ve městě Versailles u
Paříže, který vznikl v době vrcholu královské moci ve
Francii. Nedílnou součástí této exkurze byly rozlehlé
zahrady Versailles, kde se vždy v určitou dobu zapínaly
fontánky s hudbou. Po návštěvě zámku jsme se vrátili
zpět do Paříže, podívat se na moderní čtvrť Francie La
Défense. Tato čtvrť nás uchvátila vysoce tyčícími
mrakodrapy a krásnými, moderními stavbami. Ještě
před noční prohlídkou Paříže nás čekala výletní plavba
po řece Seině. V podvečer pak následovala procházka
po čtvrti Pigalle, na níž jsme mohli zahlédnout světově
proslulý kabaret Moulin Rouge. Tato procházka pak
byla zakončena výšlapem na baziliku Sacré-Coeur.
Náročný den byl ukončen odměnou ve formě projížďky
noční Paříží, kde jsme mohli nasávat nádhernou
neopakovatelnou atmosféru.
Poslední den jsme navštívili latinskou čtvrť Montmartre,
Patheon, slavnou univerzitu Sorbonu, gotickou
katedrálu Notre-Dame a největší muzeum na světě
Louvre. Pak už zbyla chvilka na nakupování suvenýrů a
hurá domů.
Z cesty zbyly krásné vzpomínky, prožitky a plno
nádherných fotek, které nám už napořád budou
připomínat naši Pařížskou výpravu. ☺

Mgr. Veronika Kupková

Sudický zpravodaj
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Fotbalové okénko

V sobotu 19.5.2012 přijelo do Sudic B mužstvo Píště. Naše mužstvo nebylo opět kompletní, ale
v mužstvu hostů se zase neobjevil nikdo z A mužstva, protože to hrálo ve stejnou dobu. Naši hráči
měli po celou dobu zápasu navrch. Jen si pořádně nevypracovali či neproměnili šance. Píšu to proto,
že i když vyhráli 4:0, tak místní fanoušci jsou po dvou předešlých domácích zápasech, kdy viděli
dvacet branek, hodně namlsaní. Poločas byl 2:0 a branky dávali Havranke David, Tomáš Riemel a

ve druhém poločase z krásného trestného kopu Petr Kubjatko a také Pavel Herrmann.
V neděli 27.5.2012 vyjeli naši fotbalisté do Velkých Hoštic, kde se utkali s jejich B týmem. Zápas byl celkem

vyrovnaný. Jen soupeř měl více štěstí a dal gól, kdy naše obrana zaspala a po centru dal domácí hráč jednoduchý gól.
Našim se podařilo vyrovnat střelou Petra Kubjatka, kdy dělovku podcenil domácí brankář a dostal gól do prostředka
branky. Ve druhém poločase naši párkrát chybovali a soupeř tyto chyby se štěstím trestal. Ovšem za výkon ve
druhém poločase jsme si body nezasloužili a prohráli 4:1.

V sobotu 2.6.2012 zavítalo do naší obce družstvo Dobroslavic. Začátek vyrovnaný, našim se ovšem podařilo
rychle převzít otěže zápasu a Schwenzner dal patičkou chytrý gól na 1:0. Už v 15. minutě to bylo po gólu Kubjatka
z trestného kopu a chybě brankáře už 2:0 a natěšení diváci se už těšili na koncert domácího výběru. Ovšem hosté
nesložili zbraně a brzo snížili na 2:1. Po poločase naši zvýšili na 3:1, ale soupeř brzo korigoval brankou na 3:2. Našim
se podařilo opět odskočit na rozdíl
dvou branek a zvýšit na 4:2. Hosté
ale pokračovali v dobrém výkonu a
snížili na 4:3 a před koncem zápasu
vyrovnali na konečných 4:4. Viděli
jsme tak bojovné utkání
se spravedlivou dělbou bodů.
Branky Sudic: Kubjatko Petr 2,
Schwenzner a Herrmann po jedné.

Poslední dva zápasy naší
soutěže jen ve stručnosti, jelikož
jsem na těchto zápasech nebyl.
Sobota 9.6.2012 Štěpánkovice B –
Sudice 1:3, branky Sudic Hartmann
Jiří 1 a Zips Tomáš 2.
Sobota 16.6.2012 Budišovice –
Sudice 1:3, branky Sudic Herrmann
Pavel 1 a Kubjatko Petr 2. Sudičtí
nastoupili od začátku v deseti pro
nedostatek hráčů. Druhý poločas
pak snad jen v devíti, protože David
Havranke nemohl hrát naplno pro zraněný kotník. Přesto zvítězili a v konečné tabulce se umístili na pěkném čtvrtém
místě.

Tuto sobotu se v Sudicích konal tradiční pouliční turnaj. Po začátečních rozporech v pravidlech se na konec turnaj
odehrál a příští ročník již bude zřejmě bez pravidel, co se týče věku hráčů či místní příslušnosti. Návrh je takový, ať se

přihlásí kapitáni, kteří budou mít domluvené hráče a
název družstva, jen by to měli být hráči Sudic či
bývalí legionáři, kteří v Sudicích hráli nebo zde
bydleli.

Letošního turnaje
se účastnily čtyři

družstva. Odehrálo
se šest zápasů

a padlo 33 branek.
Nakonec zvítězilo
družstvo Sever II.

Obr. Vítězové pouličního turnaje Obr. Výsledná listina

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav)

1. Pustá Polom "B" 26 18 2 6 84: 33 56 ( 17)

2. Kobeřice "B" 26 18 2 6 75: 37 56 ( 17)

3. Štěpánkovice "B" 26 16 3 7 90: 69 51 ( 12)

4. Sudice 26 16 2 8 79: 38 50 ( 11)

5. Komárov 26 14 4 8 57: 55 46 ( 7)

6. Bělá 26 12 5 9 60: 56 41 ( 2)

7. Velké Hoštice "B" 26 10 4 12 60: 58 34 ( -5)

8. Strahovice "B" 26 9 6 11 44: 60 33 ( -6)

9. Oldřišov "B" 26 8 6 12 48: 58 30 ( -9)

10. Dobroslavice 26 8 5 13 49: 69 29 (-10)

11. Budišovice 26 8 4 14 43: 65 28 (-11)

12. Píšť "B" 26 5 10 11 49: 63 25 (-14)

13. Bohuslavice "B" 26 6 3 17 45: 63 21 (-18)

14. Háj ve Slezsku "B" 26 4 4 18 40: 99 16 (-23)
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Sportovní slavnost – 14. 7. 2012

Sobotu 14. července 2012 zvolili pořadatelé TJ Sokola Sudice pro konání sportovní slavnosti. Jednodenní slavnost a
sobota, den trochu nezvyklý oproti minulým rokům. Kdo však přišel, nelitoval. Pořadatelé měli připraveno bohaté
občerstvení, kolo štěstí, večer discokarneval s DJ Mirkem Komárkem, kterému ještě předcházelo losování bohaté
věcné tomboly s hodnotnými cenami např. fůra odpalového dřeva, kolo, pobyt na chatě ve Velkých Karlovicích a další.

Samotný program slavnosti začal již hodinu
po poledni, kdy se utkala mužstva „starších
hochů“ (pro někoho staří páni) ze Sudic, polského
Kietrze a Dolního Benešova s těmito výsledky:
Sudice – Dolní Benešov: 1 : 1
Old Boys Wlokniarz Kietrz – Sudice: 0 : 3
Old Boys Wlokniarz Kietrz – Dolní Benešov: 0 : 1

Po turnaji se utkala sudická nejmenší fotbalová
naděje družstvo Benjamínků se svými vrstevníky ze
Strahovic. I když prohráli 4 : 7, vzali to sportovně za
podpory všech sportovních fanoušků.

Obr. Družstvo sudických Benjamínků ►

Zleva stojící: Štědroň Petr, trenér; Matěj Murcek,
Alexandr Nemček, David Kubný, Vojtěch Kryštof, Jan
Boček, Jakub Kupec, Jiří Boček, trenér;
Zleva klečící: Oliver Hartmann, Matyáš Štědroň,
Tomáš Boček, Ivo Harazim.

Vyvrcholením sportovních zápasů byl hlavní zápas v 17.00 hodin, ke kterému nastoupili Sudičtí se Starou gardou
Slezského FC Opava. Sudičtí sice prohráli 2 : 8, ale sportovní zážitek to byl a výsledek nepřekvapil.

Obr. Mužstvo Staré gardy Slezského FC Opava Obr. Domácí mužstvo TJ Sokol Sudice
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Z obecní kroniky

V minulém čísle jsme ukončili sudickou kroniku Pamětní kniha I. Od tohoto čísla budeme pokračovat ve
zveřejňování Pamětní knihy II. Začneme předmluvou autora p. Paula Wilperta a úvodem do pamětní knihy II.

Předmluva ke svazku I. Část 2
Vždy, kdy po mě mé děti a vnoučata, přátelé a známí chtěli, abych jim vyprávěl historky a příběhy ze Sudic a o
Sudicích, a když mi kladli otázky typu: „Kde leží Sudice? Kam vlastně Sudice patřily? Co je na Sudicích tak zvláštního
a výjimečného, co odlišuje toto místo od ostatních?“, nebylo jednoduché na tyto otázky jednoznačně a jasně
odpovědět jen pár slovy. Odpovědi byly jen tehdy srozumitelné a jasné, pokud člověk nejdříve objasnil časovou,
místní a historickou podmíněnost a všechny souvislosti. Proto pomalu uzrávala myšlenka vypracovat krátký, uzavřený,
co možná nejpřehlednější a nejnázornější přehled, který by poskytl informace o Sudicích na základě historického
vývoje, danosti a podmínek. Taková práce je pro „neprofesionálního historika“ složitá a náročná, protože nemá
k dispozici potřebné archivní materiály a historické prameny. Cenné poklady, dokumenty, statistiky a jiné materiály o
Sudicích byly v průběhu minulých staletí zničeny v dobách válečných nebo shořely v nesčetných požárech. Sudice
patří k těm několika málo městům na Opavsku, které si své archiválie neuchránily.
Pro předložené vypracování už byly vyhodnoceny vytištěné materiály, výzkumné zprávy a zveřejněné příspěvky
k dějinám Slezska, historii, dějinám Opavskaa k dějinám osídlování kraje kolem řeky Opavice. Tyto přinášejí ale
většinou jen jednotlivé výpovědi o Sudicích. Přesto se dá s pomocí srovnávací analýzy vykreslit celkem jasný obrázek
o vývoji Sudic. V Okresním archivu a v Zemském archivu v Opavě jsou k dispozici rozsáhlé archivní materiály o
Sudicích, které ale dodnes nebyly bohužel dostatečně vyhodnoceny. Úspěšné vyhodnocení ale předpokládá, že
člověk ovládá latinu stejně jako češtinu, protože většina z dokumentů v knížectvích Opava a Krnov, ke kterým Sudice
do 1742 roku patřily, byla sepsána v těchto jazycích.
S příspěvky v 2. dílu tohoto svazku sudické kroniky je činěn pokus přiblížit zájemcům obce Sudice v jejich politickém,
ekonomickém, náboženském a jazykovém vývoji od počátku až do května 1945. Tyto příspěvky jsou doplněním
„Pamětní knihy Sudic“. Zatímco v „Pamětní knize“ byly většinou představeny jen přímé události týkající se obce
v období 1800 – 1828, v tomto vydání je představeno další širší okolí a historické souvislosti. Každé historické
pojednání obsahuje také individuální pohled „historika“, jeho zkušenosti, názory a jeho chápání dějin. Aby se potlačilo
subjektivní pojetí, byla hodnocení prováděna jen velice opatrně. Tím má čtenář možnost posoudit a zhodnotit každou
historickou událost sám. Jistě budou také čeští historikové posuzovat a představovat mnohé události týkající se
historie Sudic. Právě to by mělo bát podnětem pro řádné vyhodnocení všech dostupných pramenů a archivních
materiálů, a pro otevřenou a konstruktivní diskusi nad různými postoji a pojednáními. Doufám, že tyto příspěvky
poslouží mnoha Sudičanům v Německu, stejně tak jako těm v Sudicích informacemi a budou pro ně podnětem a
návodem k tomu, aby se zabývali dějinami své vlasti a obce. Jména obcí jsou podávána v jejich historickém názvu,
aby se čtenáři ulehčila orientace. Protože k přejmenování došlo teprve v roce 1937, jsou ve všech dokumentech
z před této doby použity jen historická místní jména. Pro zjednodušení je v příloze přehled některých starých a nových
místních jmen Ratibořského kraje. Ke každému oddílu je přiřazen vybraný seznam použité literatury. Pro lepší
názornost textové části byly použity mapy a grafy pocházející z různých publikací. Chybí zde ovšem udání zdroje. U
každého příspěvku je uvedeno jméno autora. Neoznačené materiály byly zpracovány Paulem Wilpertem. Vydavatel
děkuje všem, kteří přispěli podněty a podporou a umožnili vydání tohoto svazku.
Berlín, léto 1995 Paul Wilpert

A. Popis obce Sudice/Zauditz
Úvod

Sudice jsou jen malým místem, ale pro všechny Sudičany byly a pro mnohé jsou ještě dnes středem jejich světa.
V tomto místě se narodili, zde prožili své dětství, učili se psát a počítat; zde prožili šťastné chvíle, ale také mnohá
neštěstí, mnohá utrpení. S dospělostí poznával každý vážnost života v jeho rozmanitých formách a způsobech, ve
složitých, ne vždy jednoduchých, ne vždy spravedlivých situacích, které od člověka často vyžadovaly těžká
rozhodnutí a důkaz jeho schopností. Jistě dnes můžeme ocenit to, jak Sudičané zvládli s energií, optimismem,
odvahou a silou svůj život a bylo jedno, kam je osud zahnal. To samé můžeme říci také o těch, kteří zůstali doma
v Sudicích. Tito lidé přispěli za nových, mnohdy ztížených podmínek svým dílem k obnově Sudic a svůj život
uzpůsobili usilovné práci. Dnes žije už jen část těch, kteří se narodili v Sudicích mezi 4. Únorem 1920 a 9. Květnem
1945, a kteří znají obec víceméně takovou, jaká kdysi byla. Tito Sudičané žijí buď v Sudicích nebo našli svou novou
vlast v Německu a jiných zemích; ale celý svůj život budou vzpomínat na toto místo. Proč tomu tak je, vysvětluje
Bertold Brecht ve svém dramatu „Der kaukasische Kreidekreis“ (Brecht, Bertold: Stücke II. Berlin 1973, Werke in fünf
Bänden, Band5. Seite 467):

„…Warum liebt man die Heimat?
Deswegen:
Das Brot schmeckt da besser,
der Himmel ist höher,
die Luft ist da würziger,
die Stimmen schallen kräftiger,
der Boden begeht sich da leichter.“ Pokračování na str. 12
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Z obecní kroniky – dokončení ze str. 11

Pro mnoho dětí, vnoučat a příbuzných starých Sudičanů, kteří nikdy v Sudicích nebyli, nebo zde byli jen párkrát, je
toto místo jen neurčitým pojmem se spoustou otázek! To je také zcela samozřejmé, vždyť oni žijí koneckonců svůj
vlastní život v jiném prostředí, za jiných podmínek a Sudice „neprožili“.
Tímto příspěvkem bychom chtěli zkusit podat jakýsi zkrácený přehled o rodném místě rodičů a prarodičů. Autor si je
vědom toho, že je jen velmi obtížné zachytit slovy prožité události a prosí tedy o shovívavost, jestliže není některá
událost popsána úplně. „Starým a novým Sudičanům“ v dnešních Sudicích by tato práce měla pomoci v pochopení
dějin a vývoje obce, pochopení života a práce předků. Jsem přesvědčen o tom, že by tato práce mohla být zajímavá i
pro ty obyvatele Sudic, kteří mluví jen česky, neboť historie Sudic se vyvíjela v 800-letém německo-českém
sousedství. Pokračování příště -oú-

���������������������������������������������������������������������������������������

Sudický odpust 23. a 24. června 2012

Velmi zdařilou akcí byl Sudický odpust, který pořádala obec Sudice o víkendu 23. a 24. června 2012. Přispělo k tomu
i nádherné letní počasí. Oslavy se nesly v duchu 685 let od první zmínky o Sudicích. Odpust tentokrát se slavil přesně
na svátek patrona našeho chrámu sv. Jana Křtitele. Slavnostní mše svaté se konaly v místním kostele jak v sobotu,
tak v neděli za účasti jáhna z Opatství Želiv. Vsobotu se uskutečnila diskotéka s DJ Mirkem Komárkem a po 22.00
hodině rozzářil noční oblohu krásný ohňostroj. Zábava pokračovala v neděli odpoledne po 14.00 hodině.

Obr. Vystoupení mažoretek Excelent z Dolního Benešova Obr. Vystoupení dětí Základní školy a Mateřské školy Sudice

Obr. Kouzelník své triky nejen předváděl, ale i ukazoval, Obr. Vystoupení bubenického orchestru Boris z Opavy
v čem trik spočívá



Sudický zpravodaj Str. 13

Sudický odpust 23. a 24. června 2012

Obr. Každý návštěvník si přišel na své. Pro malé děti to byl vláček, pro děti i dospělé velký řetízkový kolotoč a twister.
Zajímavou atrakcí byl vodní fotbálek, jehož plocha byla nepřetržitě obsazena.

Obr. O občerstvení pro rekordní počet návštěvníků, kteří na Sudický odpust přišli, bylo po oba dva dny dobře postaráno.
Svůj stánek měli místní prodejci, hasiči pekli kýty, mládežníci měli svůj stánek s občerstvením v retro stylu, byl i stánek
s míchanými nápoji, stánek s hračkami pro děti apod.
���������������������������������������������������������������������������������������

POZOR !!! Končí splatnost místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů !!!
Upozorňujeme občany, kteří doposud neuhradili místní poplatek za odpady na rok 2012, že dne 31.08.2012 končí
splatnost poplatku. Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu obecní úřad
poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. Včas nezaplacené nebo neodvedené
poplatky nebo část těchto poplatků může obecní úřad zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím
poplatku. - oú-
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Paní Hájková byla učitelka ze staré školy. To se ještě užívaly tituly řídící učitel, řídící učitelka. Jenže
paní Hájková byla schopna řídit vše, k čemu se nachomýtla, včetně třeba rušné křižovatky, práci
kopáčů kanalizace u nich v ulici, usazení cestujících v autobusu a mnoho dalších činností. Vesměs
těch, pro něž neměla nejmenší kompetenci. Takže rozhodně nemůže být řeč o nějaké oblíbenosti u
spoluobčanů. Měla dost početné příbuzenstvo, ale málokdo stál o její, většinou „kontrolní“ návštěvy.

Jednou k ní přijeli vzdálení příbuzní odněkud z Vysočiny a mezi řečí se zmínili, že u nich právě
probíhají žně. Paní řídící se nabídla, že podle svých sil by pomohla a po zbytečném vysvětlování si
vymohla, že pro ni v nejbližší době přijedou. Ve smluvený den se už od rozednění procházela před

domem, oblečena do turistického šatu pamatujícího snad časy počátku Sokola. Auto podle slibu přijelo a obratem odjelo.
Ve vesnici, kde příbuzní bydleli, cesta skončila a domácí se rozhodli návštěvu pohostit, jak se sluší a patří. Ta ale trvala na tom, že
jídlo v tom čase není to nejnutnější a že se musí na pole. Dožadovala se povřísla a srpu, což pokládala za hlavní nezbytnosti pro
sklizeň. Srp sehnali, co je povříslo, to věděli snad jen z ústního podání. Usedli do osobního auta a netrvalo dlouho, byli na poli. To
ale v předešlém dni sklidil kombajn a tak zbylo jen na několika místech zapracovat hráběmi, klasy sbalit do trávnice, tu uložit na
střešní zahrádku auta a bylo po žních.
Zklamání paní řídící bylo ohromné. Rozhodla, že zůstane v přírodě a bude se kochat. Domů do vesnice že se nějak dostane.
Přešla na pokraj nedalekého lesa a jala se provádět dechová cvičení. Nějaký soused pracující poblíž dokonce tvrdil, že slyšel, jak
paní řídící zpívá … Už nikdo nezjistil, jak dlouho tam chodila, ale když pocítila únavu z pro ni nezvyklé činnosti, usedla na mez, aby
si odpočala. Jenže ouvej! To neměla! Zasedla vosí hnízdo a vosičky si to nedaly líbit. Pustily se do nepřítelkyně, ta se nestačila
ohánět a tak vítězily vosy. Křik napadené přivolal onoho souseda, který již opuchající paní řídící usadil na „štangli“ svého kola, a
rychle ji odvezl k nic netušícím příbuzným. Ti nastartovali auto a do nepříčetnosti rozzuřenou příbuznou odvezli do nedaleké
nemocnice. Tam dostala potřebnou pomoc, a když lékař stanovil diagnózu jako alergii na vosí bodnutí, došlo k nemístnému
výbuchu paní řídící, která trvala na tom, že ona je zdravá, ale vosy musely být otráveny. Pochybuji, že by byly vosy otráveny, ale ti
příbuzní, kteří ji neprodleně převezli do jejího bydliště, otráveni byli. Víckrát vzdálenou tetičku už nezvou. -oú-
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Vyskytuje se u Vás chřástal polní?
Pomozte nám s mapováním

Možná jste někdy v noci z nepokosené louky nebo
obilného pole zaslechli zvláštní silný stále stejný hlas
ozývající se skoro bez přestávky. S největší
pravděpodobností se jednalo o ptáka – chřástala
polního.
V letošním roce bychom Vás chtěli požádat o
spolupráci s mapováním tohoto zajímavého nočního
druhu v našem kraji. Mapování je v kostce velice
jednoduché – stačí si vytipovat vhodné lokality např.
kolem Vašeho bydliště a po soumraku nebo kdykoli
během noci si zde zajít na procházku a poslouchat
noční přírodu a sledovat zda právě neuslyšíte
tajemného chřástala.

Bližší informace získáte na stránkách Správy chráněné krajinné oblasti Poodří a Krajského střediska Ostrava
(www.poodri.nature.cz) v aktualitách:
http://webportal.nature.cz/wps/portal?urile=wcm:path:/aopk_cz/wb.chko/wb.ar.chko_poodri/wb.ar.sprava_chko/inform
ujeme/wb.ar.aktuality/658682004ba9203f85a0fd4078b9750e&page=poodri_osprave_cs
���������������������������������������������������������������������������������������

Odborná praxe JSDH

Osm členů jednotky SDH obce Sudice se
zúčastnilo jednu květnovou neděli
bezplatné odborné praxe u Hasičského
záchranného sboru Moravskoslezského
kraje. Cílem odborné praxe bylo
seznámení se s každodenní praxí u HZS
MSK, odborné přípravy a výkonu služby.
Byli připraveni i ke skutečnému výjezdu



s HZS MSK v případě, že by došlo k mimořádné události. - oú-
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5. července v roce
2013 si připomeneme, v rámci
státního svátku České republiky,
1150. výročí příchodu sv. Cyrila
a Metoděje na Velkou Moravu.
Jedná se o nej-významnější
výročí, které souvisí s kořeny
naší historie, vzdělanosti, kultury
a počátku státnosti. Z tohoto
důvodu byla již v loňském roce
ustanovena Národní komise k
přípravě cyrilometodějského
jubilea, ve které jsou přítomni
zástupci Kanceláře prezidenta
republiky, Senátu Parlamentu
ČR, Poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR, Úřadu vlády ČR,
ministerstev ČR, Asociace krajů
ČR, Akademie věd ČR,
páteřních Univerzit ČR, církví a
řady dalších významných
kulturních a společenských
institucí.
Jedním z prvních projektů je v

rámci předsednictví ČR zemí skupiny V4 zahájení přípravy cyrilometodějského jubilejního roku bohoslužbou a
koncertem v Římě pod záštitou premiéra ČR a České biskupské konference. Pozváni jsou také premiéři a ministři
kultury ostatních zemí skupiny V4.
Národní komise připravuje a koordinuje jednotlivé projekty, které se k tomuto významnému jubileu připravují. Jsou
to např. dvě mezinárodní konference v Praze a na Velehradě. Dále je to blok výstav konaných ve více městech
České republiky. Na regionálních úrovních se připravují další projekty a také soutěže pro děti a mládež s
mezinárodním rozsahem. Jedinečným projektem je také, ve spolupráci s Českou televizí, příprava celovečerního
filmu „Cyril a Metoděj – Apoštolové Slovanů“, který zmapuje život a dílo slovanských věrozvěstů. Premiéra bude na
podzim roku 2013. Národní komise připravila k tomuto významnému výročí webové stránky, které obsahují
všechny potřebné informace. Dovolujeme si Vás tímto požádat, zda je možné umístit upoutávku na jedno z
nejvýznamnějších výročí v naší zemi na Vašich webových stránkách. Navržený banner (viz příloha) s proklikem na
www.velehrad.eu je k dispozici v příloze. Na tomto webu shromažďujeme informace o veškerých aktivitách k
uvedenému výročí. Taktéž jsme to dali na vědomí mnoha médiím, které se již nyní o výročí intenzivně zajímají, aby
měly informace koncentrované na jednom místě. Pro jakákoliv potřebná upřesnění jsme Vám plně k dispozici.
Naším cílem je, aby se informace o chystaných oslavách tohoto významného jubilea dostaly co nejvíce do
povědomí všech občanů naší vlasti. Chceme i tímto výročím poukázat na bohaté a významné dějiny naší země.

Mgr. Pavel Macura, Sekretář Národní komise k přípravě cyrilometodějského jubilea

Májový koncert ke cti Panny Marie

Nevšední zážitek měli účastníci
Májového koncertu, který
zorganizoval vedoucí chrámo-
vého sboru při kostele sv. Jana
Křtitele v Sudicích p. Petr
Němec s manželkou Pavlou,
dirigentkou sboru. Vedle sudic-
kého sboru účinkoval i mužský
pěvecký sbor ECHO, působící
při kostele sv. Vavřince v Píšti
pod vedením dirigenta a vedou-
cího sboru p. Norberta Němce.

Působivě zněla i závěrečná společná píseň Madona, kterou si mohli zazpívat všichni. -oú-
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▲Obr. 38,531 tuny tříděného odpadu odevzdala
obec Sudice v roce 2011 a to díky
obanům, kteří poctivě odpad třídí.
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Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci,
chcete někomu poděkovat … ? Vaše příspěvky můžete
poslat e-mailem na adresu: vavrova@obecsudice.cz,
zaslat poštou na adresu:
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25
Sudice, donést osobně nebo vhodit do připravené urny
v prodejně TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ

Chcete inzerovat v našem zpravodaji?
Příspěvky do Sudického zpravodaje
přijímáme na OÚ v Sudicích.
Ceník inzerce
Velikost cena
A4 500,00 Kč A5 250,00 Kč
A6 125,00 Kč A7 65,00 Kč

Nezisková organizce,
Občanské sdružení

Kobeřice, Stiborská 40, 747 27 Kobeřice, IČO 27031012

NABÍDKA PEČOVATELSKÝCH SLUŽEB
- Zajištění stravy – rozvoz obědů
- Pomoc při podávání obědů
- Pomoc s vedením domácností
- Zajišťování nákupů, polchůzky
- Pomoc při osobní hygieně
- Dohled nad dospělým občanem
- Pomoc při kontaktu s úřady
- Zapůjčování kompenzačních pomůcek

(elektronické polohovací postele,
toaletní křesla apod.)

Kontakt: Karin Kuřicová, tel.: 606 168 192
e-mail: domaciasistence@seznam.cz
Na internetu k vyhledání pod:
„Pečovatelská služba v Kobeřicích“

AŽ NA DNO

Jak zoufale se dneska cítíš?
Už jsi na dně nebo tam pořád míříš?
Co uděláš dnes pro svou zkázu,
čím oblbneš dnes svoji hlavu?!
Už zase máš strach ze zrcadla,
abys neviděla, kam až jsi spadla?
Ty necítíš snad, jak to bolí, když nemáš
sílu na cokoli?
Ty nevidíš to trápení, co z toho všeho
pramení?
Tu bolest co teď cítí každý, chceš ztratit
sama sebe navždy?
Chceš ztratit všechny svoje blízké? -
Pak zemřeš, to je víc než jisté!
Už jsi na dně, to mi věř, tak se prosím
zvedni – BĚŽ, ODRAZ SE OD TOHO
DNA A BUDEŠ ZASE SVOBODNÁ !!!

Hana Bolacká
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